[image: image2.png]

河财政教〔2014〕31号
[image: image1.png]1 W 22 ek kA A

河南财经政法大学

关于公布2014年校级教育教学改革研究项目
立项结果的通知

各教学单位和相关部门：
为进一步深化教育教学改革，培育优秀教育教学成果，全面提高人才培养质量，学校组织开展了2014年校级教育教学改革研究项目的申报评选工作。经个人申报、单位推荐、专家评审和学校审核等程序，共评选出2014年校级教育教学研究项目52项，其中重点项目12项，一般项目40项，并推荐重点项目申报2014年河南省高等教育教学改革研究项目，现将结果予以公布（详见附件）。

各项目主持人应组织项目组按照立项申请书所确定的实施方案及实施计划，认真做好项目的研究和实施工作。各有关单位要高度重视，支持项目主持人开展工作。

附件：2014年河南财经政法大学教育教学改革研究项目立项名单

河南财经政法大学
2014年5月16日

———————————————————————————————

河南财经政法大学校长办公室             2014年5月16日印发

———————————————————————————————

附件
2014年河南财经政法大学教育教学改革研究项目立项名单

	序号
	项目名称
	项目

主持人
	主要成员
	申报单位
	类别（重点/一般）
	项目

科类

	1
	地方大学打造复合应用型一流本科教育的研究与实践
	李小建
	司林胜  李晓峰  詹克波

张道庆  张新祥  蔺全丽
	校  办
	重点
	教育学

	2
	高等学校学分制教学管理比较研究与可行性选择——河南财经政法大学完全学分制探索与实践
	李晓峰
	王全良  张新祥  鲁守璞  魏进锋  李丛束
	教务处
	重点
	教育学

	3
	财经类高校计算机专业综合改革研究与实践
	张永强
	任剑锋  张墨华  魏  庆  郑娅峰  李淑红
	计算机与信息工程学院
	重点
	工学

	4
	高校会计学专业应用型人才培养模式及机制研究与实践
	李光贵
	薛玉莲  潘克勤  申香华  赵彦锋  周  宇  张晨霞
	会计学院
	重点
	管理类

	5
	《Excel应用技术》微视频教学模式研究
	郭清溥
	费  岚  陈  莉  张桂香  刘  洋  刘明利
	现代教育技术中心
	重点
	其他

	6
	物业管理专业人才培养模式综合改革与实践
	郭春显
	于国安  张  杨  荆会芬  葛颖培  曹  飞  刘海阳
	工程管理与房地产学院
	重点
	管理学

	7
	地方高校法学本科人才培养模式创新与实施机制研究
	陈晓景
	张道庆  王  莉  李嵩誉  张  晓  肖天乐
	民商经济法学院
	重点
	法学

	8
	郑州龙子湖高校园区教学联盟探索与实践
	商  勇
	赵乐东  刘  军  焦青霞 王洪霞  鲁守璞  郭  粹
	统计学院
	重点
	经济学

	9
	基于网络信息技术的法律文书学教学模式改革与实践
	赵朝琴
	焦永刚  姚学礼  李丛束  周晓宇  张建成  马明利
	刑事司法

学院
	重点
	法学

	10
	河南高校体育产业实践教学基地建设研究与实践
	马永红
	张晓磊  赵添添  王  勇 崔  丹  李昶彤
	体育系
	重点
	其它

	11
	高等院校协同创新中心教学改革与人才培养模式研究
	李金铠
	李远东  王全良  仉建涛  王陶涛  张  瑾  刘在坤
	协同创新

中心
	重点
	教育学

	12
	中国古代文学课程教学改革的研究与实践
	沈云霞
	张同钦  陈世杰  付  华  刘玉红  王卫东  唐  璐
	文化传播

学院
	重点
	文学

	13
	高等院校信息与计算科学专业课程体系与教学内容整体优化研究与实践
	李伟平
	肖会敏  苏白云  张  瑞  廖  扬  秦  军  乔现伟
	数学与信息科学学院
	一般
	理学

	14
	旅游管理专业课程体系与教学内容整体优化研究
	刘  慧
	聂晓光  王  莹  柳欣欣
	旅游与会展学院
	一般
	管理学

	15
	《计算机网络应用基础》课程实验教学改革
	王  峰
	申  康  刘  洋  王  勤
	现代教育技术中心
	一般
	理学

	16
	地方高校《大学计算机基础》课程分级教学的研究与实践
	张  琳
	郭清溥  费  岚  陈  莉  刘  洋  卢植衡
	现代教育技术中心
	一般
	教育学

	17
	基于就业导向的国际商务专业应用创新型人才培养模式改革与实践
	王洪庆
	王怀民  陈  军  薛新国  李  建  付晓丹
	国际经济与贸易学院
	一般
	经济学

	18
	基于不同专业人才培养的国际贸易实务课程体系优化及创新研究
	娄  钰
	张占东  杨建玫  孙  涛  白  凯  付晓丹  任保显
	国际经济与贸易学院
	一般
	经济学

	19
	河南财经政法大学实施学分制的制约因素及解决方案—基于英美高等教育学分制经验的研究
	白  凯
	王怀民  孙  涛  娄  钰  肖  靖  王蕴红  李凯杰
	国际经济与贸易学院
	一般
	其他

	20
	地方院校大学英语教师专业发展研究与实践
	李  育
	李  季  崔  歌  荣子英  闫丽俐
	外国语言文学系
	一般
	文学

	21
	英语专业多维化实践教学体系研究
	白  雅
	万  莉  肖  靖  张秋红  赵琳娅
	外国语言文学系
	一般
	文学

	22
	以就业导向的河南省商务英语人才培养模式改革研究与实践
	杨建玫
	娄  钰  靳  琼  赵娇娇   郑丹丹
	外国语言文学系
	一般
	其他

	23
	经济学专业课程体系与教学内容整体优化研究与实践
	朱红恒
	张小利  刘  瀑  高  霞  刘  方  杨  睿  韩  松
	经济学院
	一般
	经济学

	24
	云平台下软件工程专业校内实训研究与实践
	张墨华
	冯新扬  魏  庆  米慧超 李洁颖  吴  伟
	计算机与信息工程学院
	一般
	工学

	25
	一级学科背景下统计学类三个专业的区分度与协调发展问题研究
	刘定平
	赵乐东  焦青霞  金  莹  尚慧芳  郭  粹  赵蒙蒙
	统计学院
	一般
	经济学

	26
	大数据时代《统计学》教学改革研究
	周福林
	赵乐东  白玉红  贺文星  许  莹  汪彩玲
	统计学院
	一般
	经济学

	27
	适应学分制改革需求的本科生导师制运行机制研究与实践
	姜保忠
	华小鹏  李义凤  李卫平 臧冬斌  赵朝琴
	刑事司法

学院
	一般
	法学

	28
	基于应用型法律人才培养的理论法学
	陈鹏飞
	张道庆  李应森  樊晓磊孔  昊  王云鹏  徐娜娜
	法学院
	一般
	法学

	29
	国际法学人才培养模式改革研究与实践
	夏志红
	邸瑛琪  张道庆  袁  忆  李  亮  李尊然
	法学院
	一般
	法学

	30
	专题​-自选-讨论式课堂教学模式改革
	周  伟
	王小红  冯  举  王丽娜耿玉娟  徐  丹
	法学院
	一般
	法学

	31
	“以学生为中心”课堂教学模式研究与实践
	李永安
	杨国平  张  良  梅龙生  李  琳  李志强
	民商经济法学院
	一般
	教育学

	32
	农林经济管理专业集中实践环节实验实训项目开发研究
	张建杰
	张改清  高明国  刘  同叶立赞
	工程管理与房地产学院
	一般
	管理学

	33
	工程管理专业实践教学考核方式改革研究
	崔念迅
	郭春显  陈卫华  谢  强 袁  媛  杨守磊
	工程管理与房地产学院
	一般
	教育学

	34
	房地产经营管理专业课程设置及教学改革研究
	刘  社
	曹  飞  李旖婷  陈慧慧  唐  璐
	工程管理与房地产学院
	一般
	管理学

	35
	执业能力导向的财务会计类课程教学改革研究
	赵彦锋
	李光贵  安庆钊  李  扬  胡著伟  柴玉珂  陈仪坤
	会计学院
	一般
	管理类

	36
	《概论》课程教材体系向大学生信仰体系转化问题研究
	朱金瑞
	赵增彦  张奕阳  吴  旻 乔喜英  赵  飚  刘月季
	思想政治教育学院
	一般
	其他

	37
	以朋辈心理咨询为主渠道丰富 “大学生心理健康教育”课实践教学的内容与模式
	秦  波
	朱金瑞  周树立  乔喜英   吴瑶瑶  颜志伟  汤有国
	思想政治教育学院
	一般
	其他

	38
	“传媒工作坊”创新实践教学平台的探索与实践－基于全媒体业务流程实训的新闻实务类课程实践教学改革
	方雪琴
	张  衬  尹晓楠  陈志垠  李伯娟  董  岩  陈海峰
	文化传播

学院
	一般
	文学

	39
	赏国文、讲国学、树精神－“大学语文”课程国学内容改革探索
	孙宝灵
	陈世杰  余尚清  李  莹  秦剑英  徐继忠
	文化传播

学院
	一般
	文学

	40
	河南省高等院校广告专业课程体系整合多元化资源可持续发展研究－CMAP模式研究
	蒋洛丹
	方雪琴  王鲁昌  罗雁飞  尹晓楠  王  望  谷  延
	文化传播

学院
	一般
	文学

	41
	广告专业综合改革与评价体系研究
	崔书颖
	王鲁昌  刘  伟  徐  晖  张  衬  吴瑶瑶  王  望
	文化传播

学院
	一般
	文学

	42
	财政学专业史学课程实践教学改革研究——兼论财税博物馆的筹建设计
	贾洁蕊
	云伟宏  殷  强  郝秀琴  杜小娟
	财政税务

学院
	一般
	经济学

	43
	工商管理类专业课程教学范式改革研究
	牛全保
	王建军  寇晓宇  冯百鸣  申海波  郭  震  田启涛
	工商管理

学院
	一般
	管理学

	44
	欧美工商管理专业教学模式改革研究与借鉴
	陈  峥
	马  勇  李培林  王艾敏  王  雷
	工商管理

学院
	一般
	管理学

	45
	工商管理类专业毕业论文环节的教学改革与实践
	王建军
	牛全保  王  慧  王艾敏   伦  蕊  王  琳
	工商管理

学院
	一般
	管理学

	46
	体育经济与管理专业实践教学体系、内容及运行模式的探索研究
	崔  伟
	潘喜梅  马永红  徐维克  彭圣致  庞玉枝  杨芳芳
	体育系
	一般
	管理学

	47
	普通高校体育课程“四位一体”教学模式创新与实践
	张晓磊
	赵添添  李志灏
	体育系
	一般
	教育学

	48
	艺术设计学科校内综合实验教学体系及运行模式的改革研究与实践
	王志敏
	靳  曦  齐  柠  段  欣  张金波  王晓庆  袁  莹
	艺术系
	一般
	艺术学

	49
	印刷工艺实验室运行机制与管理模式的研究与实践
	齐  柠
	陈  倩  吕大卫  靳  曦秦飞科
	艺术系
	一般
	艺术学

	50
	基于企业综合仿真的高校虚拟仿真实验教学中心建设
	张  斌
	郭  宏  张晨霞  申  玲 仝如琼  雷  震  丁  玎
	经济管理实验教学中心
	一般
	教育学

	51
	虚拟现实技术在地理科学类课程教学与实践中的应用研究
	刘  凯
	郑纯辉  龙  毅  鲁礼新  王  帅
	资源与环境学院
	一般
	理学

	52
	河南财经政法大学法学实验教学中心可持续发展研究
	李义凤
	杨真真  于慎鸿 裴小梅 申艳乐
	法学实验教学中心
	一般
	法学

—6—

—1—